
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALH
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO SLC-SEC Nº 80/2017

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 10500/2017. CONTRATO: SLC-SEC
080/2017. CONTRATADA: EXTINTORES DARFRA LTDA -ME.
CNPJ: 25.263.986/0001-13. OBJETO: Serviços de manutenção, re-
carga e teste hidrostático em extintores de incêndio portáteis do Tri-
bunal. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 42.457,40. VIGÊNCIA: Da
assinatura até 31.12.2017. FUNDAMENTO LEGAL: PE nº 053/17,
Leis 8.666/93 e 10.520/02, Dec. nº 5.450/05 e LC 123/06. RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa: 3390.39. Nota de Em-
penho Estimativo: 2017NE001696. DATA DE ASSINATURA:
14/12/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017

Processo: PROAD 52.162/2017; Espécie: Contrato TRT 19ª SJA
030/2017; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-
80; Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA; CNPJ:
04.602.789/0001-01; Objeto: Aquisição de microcomputadores do ti-
po desktop mini (ultra small form factor); Valor: 70.789,60; Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho n. 02.126.0571.2C73.0001, Ele-
mento de Despesa n. 449052, Nota de Empenho n. 2017NE000640 de
07/11/2017; Assinatura: 14/11/2017; Base Legal:Lei Complementar n.
123/2006, nas Leis nº. 8.666/93, 10.520/2002, 8.078/90 e 9.784/99 e
nos Decreto n. 7.982/2013, 5.450/2005, 8.538/2015 e 7.174/2010, e
demais normas legais aplicáveis à espécie; Signatários: Des. Pedro
Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. José Pacheco
de Oliveira Júnior, pela contratada. DOU 15/12/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo à Cessão de Uso nº 001/2015; Processo:
41.171/2014; Cedente: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-
80; Cessionário: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIDORES
DA JUSTIÇA DO TRABALHO- ANAJUSTRA; CNPJ:
04.435.721/0001-85; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo
de Cessão de Uso por mais 12 (doze) meses, a contar de 14/01/2018;
Assinatura: 29/11/2017; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Pre-
sidente do TRT 19ª Região. pelo TRT 19ª Região e os Srs. Antônio
Carlos P. Macedo de Andrade e François Almeida, pela ANAJUS-
TRA. Publicado no DOU 15/12/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD nº 5713/2017. Objeto: Pagamento de despesas com serviços
de águas e esgotos no exercício de 2018. Empresa: Companhia de
Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte-CAERN. Valor: R$
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Fundamentação Legal:
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Autorização: Ordenador de Despesa
do TRT-21ª Região, Marcio de Medeiros Dantas, em 12/12/2017.
Ratificação: Exmª Sra. Desembargadora Presidente do TRT-21 Re-
gião, Maria Auxiliadora Barros de Medeiros Rodrigues, em
13/12/2017.

PROAD Nº 5695/2017. Objeto: Serviços de publicações de editais,
notas oficiais e demais atos emanados da Presidência e demais órgãos
deste TRT 21ª Região no exercício de 2018. Empresa: Departamento
Estadual de Imprensa-DEI. Valor: R$1.000,00 (um mil reais). Fun-
damentação Legal: art. 25 caput, da Lei nº 8.666/93. Autorização:
Ordenador de Despesa do TRT-21ª Região, Marcio de Medeiros Dan-
tas, em 12/12/2017. Ratificação: Exmª Sra. Desembargadora Pre-
sidente do TRT-21 Região, Maria Auxiliadora Barros de Medeiros
Rodrigues, em 13/12/2017.

PROAD nº 5701/2017. OBJETO: Serviços de publicação no Diário
Oficial da União no exercício de 2018. EMPRESA: Imprensa Na-
cional. VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. AUTO-
RIZAÇÃO: Ordenador de Despesa do TRT-21ª Região, Marcio de
Medeiros Dantas, em 12/12/2017. Ratificação: Exmª Sra. Desem-
bargadora Presidente do TRT-21 Região, Maria Auxiliadora Barros de
Medeiros Rodrigues, em 13/12/2017.

PROAD nº 5715/2017. OBJETO: Pagamento de despesa com o for-
necimento de água para a Vara do Trabalho de Ceará-Mirim/RN, no
exercício de 2018. EMPRESA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto-
SAAE. VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93. AUTORIZAÇÃO:
Ordenador de Despesa do TRT-21ª Região, Marcio de Medeiros Dan-
tas, em 12/12/2017. Ratificação: Exmª Sra. Desembargadora Pre-
sidente do TRT-21 Região, Maria Auxiliadora Barros de Medeiros
Rodrigues, em 13/12/2017.

PROAD nº 5716/2017. Objeto: Pagamento de despesas com serviços
de telefonia fixa prestados aos órgãos da Justiça do Trabalho no
interior do Estado (Assu, Caicó, Ceará-Mirim, Currais Novos, Goia-
ninha, Macau e Pau dos Ferros), durante o exercício de 2018. Em-

presa: Telemar Norte Leste S/A. Valor: R$ 33.000,00 (trinta e tres mil
reais). Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Autorização: Ordenador de Despesa do TRT-21ª Região, Marcio de
Medeiros Dantas, em 12/12/2017. Ratificação: Exmª Sra. Desem-
bargadora Presidente do TRT-21 Região, Maria Auxiliadora Barros de
Medeiros Rodrigues, em 13/12/2017.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 4/2017

ESPÉCIE: A Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Amapá
torna público o Registro de Preços 04/2017, correspondente ao pregão
eletrônico SRP 28/2017 para eventual aquisição de livros, a contar de
13/12/2017.
Fornecedor: Êxito Distribuidora e Comércio de Livros LTDA, CNPJ
nº. 08.065.700/0001-76.
Item 01 - Aquisição de livros nacionais na área jurídica e outras áreas
de interesse da Seção Judiciária do Amapá - Quantidade Registrada:
106 und - Percentual de desconto: 24,50% - Valor Total estimado c/
desconto: R$ 18.040,31.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2017 - UASG 090002

Nº Processo: 43961220174018002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para realizar o serviço de reforço
estrutural e conclusão do Auditório da Subseção Judiciária de Ta-
batinga. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 08h00
às 15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 Aleixo - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090002-05-28-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2017) 090002-00001-2017NE000073

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 72/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Junior). CON-
TRATADA: A E P COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - ME (Sr.
Adailton Pereira Carmo), CNPJ/MF 08.848.363/0001-93. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de chaveiro. Valor
total estimado: R$8.000,00. VIGÊNCIA: 12 meses. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: PT 02061056942570001; ND 339039. BASE LE-
GAL: Leis 8.666/93, 12.846/13, IN 02/10-MPOG, PAe 0012840-
28.2017.4.01.8004. Ass. em 12/12/17.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo SEI nº 0017577-74.2017.4.01.8004-JFBA.
OBJETO: Realização de Curso sobre a IN nº5. CONTRATADA:
ATUALIZA ASSESSORIA TREINAMENTO E SERVIÇOS EDU-
CACIONAIS LTDA, CNPJ: 11.089.005/0001-59. BASE LEGAL: Ar-
tigo 25, II, c/c o art. 13, VI, todos da Lei nº 8.666/93. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001 e ND 33.90.39 e
2017NE003565, de 12/12/17. Valor: R$27.300,00. Ratificação em
12/12/17, por Dr. Dirley da Cunha Júnior, Juiz Federal Vice-Diretor
do Foro.

PAe 0016227-51.2017.4.01.8004. OBJETO: Aquisição de licença e
instalação do software Caddproj Hidráulica S8 e Caddproj Dimen-
sionamento S9 junto à HIGHLIGHT PRODUTOS DE INFORMA-
TICA LTDA-ME, CNPJ 02.995.807/0001-37. Valor total: R$
2.065,00. (PT 02.061.0569.4257.0001, ND 44.90.39, 2017NE003573,
de 13/12/2017). BASE LEGAL: Art. 25, I, da Lei 8666/93. Ra-
tificação em 12/12/17, por Dr. Dirley da Cunha Júnior, Juiz Federal
Vice-Diretor do Foro.

EDITAL DE DOAÇÃO

A Justiça Federal de Primeiro Grau da Bahia torna público
que procederá ao desfazimento de bens patrimoniais (MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS), considerados antieconômicos
por esta JFBA, por meio da modalidade "ALIENAÇÃO POR DOA-
ÇÃO". O edital (nº 06/2017 - Salvador) e a relação de bens estão
disponíveis no site www.jfba.jus.br (Transparência - Desfazimento de
Bens - Salvador - Bens Antieconômicos). Informações pelo telefone
(071) 3617-2607.

COMISSÃO ESPECIAL DE DESFAZIMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2017 - UASG 090012

Nº Processo: 12987542017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de comunicação
visual para realizar serviço de remoção do atual e subsequente subs-
tituição do letreiro da fachada frontal e fonto-lateral, com a recu-
peração do Brasão da República e do totem de identificação do
prédio, este, fixado no jardim em frente ao Fórum Arx Tourinho,
Seção Judiciária do Estado da Bahia Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. En-
dereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo
Sussuarana - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090012-05-73-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/12/2017) 090012-00001-2017NE000157

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2017 - UASG 090012

Nº Processo: 12423752017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na área de Construção Civil, com a fi-
nalidade de executar a substituição das calhas, rufos e mantas dos
telhados do Núcleo de Recursos Humanos e o Restaurante da Seção
Judiciária da Bahia Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
15/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h00. Endereço: Av.
Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo Sussuarana -
SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090012-05-74-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2017) 090012-00001-2017NE000157

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2017 - UASG 090023

Nº Processo: 0012977-07.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de bancadas em granito e cubas de apoio para sanitários, por
meio do Sistema de Registro de Preços. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 15/12/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saus Quadra
02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090023-05-60-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO COSTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2017) 090023-00001-2017NE000035

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2017 - UASG 090023

Nº Processo: 0011193-92.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 1 (um) veículo urbano de carga leve com baú. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Saus Quadra 02 Bloco g Lotes 5a/08 - Ed. Sede i - Anexo BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090023-05-61-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUDSON DE CARVALHO BASTO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2017) 090023-00001-2017NE000035

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2012. OBJETO:
Prorrogação excepcional do prazo de duração contratual, sem prejuízo
do reajuste. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau em
Goiás. CONTRATADA: Ericom Telecomunicações Ltda-EPP. BASE
LEGAL: PA nº. 1242/2012-JFGO, Lei 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2017. VIGÊNCIA: 06/12/2017 a
06/12/2018. Assinado por: Carlos Roberto Alves dos Santos, Juiz
Federal Diretor do Foro, pela Contratante, e Jerson Lima Souza Filho,
pela Contratada.



1 Manaus- AM

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal
Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Justiça Federal de 1ª Instância/AM
Código da UASG: 90002
Pregão Eletrônico Nº 28/2017
Objeto:  Objeto: Pregão Eletrônico  -  Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de reforço
estrutural e conclusão do Auditório da Subseção Judiciária de Tabatinga.
Edital a partir de: 15/12/2017 das 08:00 às 15:00 Hs
Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 - Aleixo - Manaus (AM)
Telefone: (0xx92) 36123312
Fax: (0xx92)
Entrega da Proposta:  a partir de 15/12/2017 às 08:00Hs
Abertura da Proposta:  em 28/12/2017 às 10:00Hs, no endereço: www.comprasnet.gov.br
Histórico de eventos publicados...

Itens e Download
(Licitações 1-1 de 1)
Nova Pesquisa  

Comprasnet http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp

1 de 1 15/12/2017 08:16



PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal
Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Justiça Federal de 1ª Instância/AM
Código da UASG: 90002
Pregão Eletrônico Nº 28/2017
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de reforço estrutural e
conclusão do Auditório da Subseção Judiciária de Tabatinga.
Edital a partir de: 15/12/2017 das 08:00 às 15:00 Hs
Endereço: Av. Andre Araujo, N.25 - Aleixo - Manaus (AM)
Telefone: (0xx92) 36123312
Fax: (0xx92)
Entrega da Proposta: 15/12/2017 às 08:00Hs
Itens de Serviços
 1 - Manutenção / Reforma Predial

Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de reforço estrutural e conclusão do Auditório da
Subseção Judiciária de Tabatinga/AM.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: Serviço

Informações Adicionais do Download
O conteúdo deste edital é de inteira responsabilidade do órgão licitante,  e eventuais problemas devem ser
tratados com o mesmo.

 Voltar   Download

COMPRASNET http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_edita...

1 de 1 15/12/2017 08:17



12000 - JUSTICA FEDERAL
90002 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA/AM

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00028/2017-000

1 - Itens da Licitação

Descrição Detalhada:

Não

Serviço

Não

Critério de Julgamento:

Unidade de Fornecimento:

Aplicabilidade Decreto 7174/2010:

1

Menor Preço

Contratação de empresa especializada para realizar o serviço de reforço estrutural e conclusão do Auditório da Subseção
Judiciária de Tabatinga/AM.

1 - Manutenção / Reforma Predial

Quantidade Total:

Local de Entrega (Quantidade):

Tratamento Diferenciado:

Tabatinga/AM (1)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00028/2017-000 UASG 90002 (1/1)14/12/2017  14:34


